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ANUNCI D'APROVACIÓ DEFINITIVA

Per acord de ple de data 27/11/2023 es va aprovar la modificació d’alguns articles de 
L’ORDENANÇA  FISCAL  NUMERO  11:  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER 
L’EXPEDICIÓ DE LLICÈNCIES I TRÀMITS DE COMPROVACIÓ URBANÍSTICA I PER 
LA  PRESTACIÓ  DELS  SERVEIS  D'INTERVENCIÓ  ADMINISTRATIVA  EN 
L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS I LES EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT 
A LLICÈNCIA O COMUNICACIÓ, AIXÍ  COM PELS CONTROLS I  REVISIONS, així 
com  el  seu  text  refós

Per acord de ple de data 18/12/2023 es va aprovar la modificació d’alguns articles DE 
L’ORDENANÇA  FISCAL  NUMERO  10:  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LA 
PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE LA PISCINA MUNICIPAL, així com el seu text refós.

Vist que es va fer exposició publica mitjançant anunci al BOP de Barcelona 29/12/2023 
i no s’han presentat al·legacions, el text ha esdevingut definitiu.

Vist que no s’ha procedit a la publicació íntegre dels textos  refosos de les ordenances 
aprovades, es publiquen íntegres a continuació a l'efecte dels articles 70.2 de la Llei 
7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, 178 del Text Refós de 
la Llei Municipal i de Règim Local de Catalunya aprovat per Decret Legislatiu 2/2003, 
de 28 d'abril, i 66.1 del Reglament d'Obres, Activitats i Serveis de les Entitats Locals 
aprovat per Decret 179/1995, de 13 de juny.

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10 - TAXA PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS A LA 
PISCINA MUNICIPAL.

Article 1. Fonament i naturalesa

A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.o) del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la prestació de serveis i la realització d’activitats en la 
piscina municipal, que es regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2. Fet imposable

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis i la realització d’activitats 
de competència local en la piscina municipal.

Article 3. Subjectes passius

Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques 
que sol·licitin o es beneficiïn de la prestació de serveis o la realització d’activitats en la 
piscina municipal.

Article 4. Responsables

1. Son responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a 
tals en els articles 37 i 39 de l’Ordenança General.
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària.

Article 5. Beneficis fiscals

1. No s’aplicaran exempcions, bonificacions ni reduccions per a la determinació del 
deute tributari que els subjectes passius hagin de satisfer per aquesta taxa, que les 
establertes en l’article 6.

2. Malgrat el disposat a l’apartat anterior, a l’article 6.2 d’aquesta Ordenança es 
contenen tarifes reduïdes, aplicables quan els subjectes passius acreditin escassa 
capacitat econòmica.

Article 6. Quota tributària

1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:

Article 6. Quota tributària
1. La quantia de la taxa es determinarà aplicant les tarifes següents:
CONCEPTE TAXA Euros

1. Abonament per temporada

Permet entrar a la piscina durant tot el període acordat d’obertura. 

L’abonament es personal i intransferible.

- Majors de 14 anys 60,00

- Nens de 5 a 14 anys i majors 65 anys. 50,00

2. Entrades
- De 5 a 14 anys i jubilats
- Majors de 14 anys 3,00

3,50

2. Abonaments mensuals

Permeten entrar a la piscina des de la data de la compra fins a la mateixa data 

del mes següent. De data a data. L’abonament es personal i intransferible.

- de 5 a 14 anys i majors 65 anys. 35,00

- Majors de 14 anys 40,00

3. Abonaments especials

Equival a 10 entrades de la piscina a utilitzar durant el període d’obertura.

10 entrades de nens ( de 5 a 14 anys) i majors 65 anys. 25,00

10 entrades d’adults 30,00

10 entrades campaments juvenils 20,00
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2. Podran gaudir dels serveis de la piscina municipal de forma gratuïta:
a) Els nens de menys de 5 anys
b)  1 abonament de temporada per un dels membres que acrediti carnet de família 
nombrosa

Article 7. Acreditament i període impositiu

1. En el supòsit de serveis de recepció singular, la taxa s’acredita quan es presenta la 
sol·licitud del servei, el qual no es durà a terme sense que s’hagi efectuat el pagament 
corresponent.

2. En el supòsit de serveis que s’estenen a varis mesos o dies, la taxa s’acreditarà 
quan s’iniciï la prestació del servei o la realització d’activitats en la piscina municipal.

3. El període d’obertura de les piscines serà acordat anualment  per decret d’alcaldia. 
Els abonaments tindran una durada anual i pel període d’obertura que s’acordi.  La 
modificació del calendari d’obertura de la piscina o el tancament de les instal·lacions 
per qualsevol motiu no donarà a dret a indemnització ni  retorn de les entrades no 
consumides. Els abonaments  no es podran aplicar a exercicis futurs a excepció de 
l’establert en l’art. 7.4.

4. Si excepcionalment cal tancar la piscina uns dies abans de l’inicialment previst,  es 
permetrà utilitzar  les entrades d’aquells abonaments de 10 entrades que s’hagin venut 
quan quedin menys de 10 dies per poder-los utilitzar  i  pels dies que s’hagi tancat 
anticipadament. En la resta de casos no es retornarà l’import de cap altre  abonament.

5.- El tancament d’un dia puntual i/o per motius de pluja o mal temps no donarà dret a 
indemnització  o retorn del preu de l’entrada o abonament.  En cas que la piscina hagi 
estat oberta menys d’una hora es podrà compensar i utilitzar l’entrada un altre dia de la 
mateixa temporada.
 
Article 8. Règim de declaració i d’ingrés 

1. El pagament de les entrades pels usuaris que no tenen cap abonament s’efectuarà 
en el moment d’entrada en el recinte.

2. El pagament de la taxa en cas d’abonament de temporada s’efectuarà en el moment 
de formular la sol·licitud.

3. El pagament es farà a les oficines municipals situades en el recinte de la piscina.

4. Els imports recaptats es comptabilitzaran diàriament i es liquidaran a la tresoreria 
municipal amb la periodicitat que determini l’Ajuntament.

5. El responsable de vendre les entrades ho serà també de tancar i quadrar la caixa 
diàriament i donar-ne compte al regidor encarregat de la piscina.

Article 9. Infraccions i sancions

El  personal  municipal  encarregat  del  cobrament  de  la  taxa  és  responsable  de  la 
defraudació que es pugui produir en l’expedició dels comprovants, amb la penalització 
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conseqüent d’acord amb les disposicions legals vigents.

Disposició final

La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada el 9 de setembre de 2002 i que ha quedat definitivament aprovada en 
data 20 de desembre de 2002, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

Diligència.-  L’acord d’aprovació provisional ha estat publicat al BOP de Barcelona 
núm. 277, de 19 de novembre de 2002, i el text íntegre s’ha publicat al BOP núm. 313, 
annex 7 de 31/12/2002.

Diligència.- L’apartat 1.2. Entrades de l’article 6è. Quota tributària, ha estat modificat 
per acord del ple de 17-09-2007, i publicada definitivament al BOPB, núm. 306, de 
data 22-12-2007. 

Diligència.- Els articles 5è i 6è es van modificar per acord del Ple de 20 de setembre 
de 2010, i es van aprovar definitivament segons el 14 de desembre de 2010.

Diligència.-  Modificat article 6 per acord de ple de data 16 de setembre de 2013 
increment preus i abonaments especials.  Va quedar  definitivament aprovada en data 
13/02/2024 entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 11 - TAXA PER L’EXPEDICIÓ DE  LLICÈNCIES I 
TRAMITS  DE  COMPROVACIÓ  URBANISITCA  I  PER  LA  PRESTACIÓ  DELS 
SERVEIS D'INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L’ACTIVITAT DELS CIUTADANS 
I  LES  EMPRESES  A  TRAVÉS  DEL  SOTMETIMENT  A  LLICÈNCIA  O 
COMUNICACIÓ, AIXÍ COM PELS CONTROLS  I REVISIONS.

Article 1.- Fonament i naturalesa.

En ús  de les  facultats  concedides per  l’article  106 de la  Llei  7/1985,  de 2 d'abril, 
reguladora de les bases del règim local, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) 
del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL),  i  de conformitat  amb el que disposen els 
articles 15 a 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la taxa per la prestació dels 
serveis d'intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les empreses a través 
del sotmetiment a llicència o comunicació, així com pels controls posteriors a l’inici de 
les obres o activitats, els controls periòdics i les revisions periòdiques.

Article 2.- Fet imposable.

Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  l'activitat  municipal,  tant  tècnica  com 
administrativa, i/o de comprovació necessària  per a qualsevol dels següents supòsits:

1. Per  determinar  si  procedeix  concedir  o  denegar  la  llicència  urbanística 
sol·licitada o  si l’obra comunicada, o que es pretengui realitzar, s’ajusta a les 
determinacions  de  la  normativa  urbanística,  el  planejament  urbanístic  i  les 
ordenances municipals, conforme el que preveuen els articles 84, 84 bis i 84 ter 
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de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local i l’article 
187 i 187 bis del TRLU.

2. Per  determinar  si  procedeix  concedir  o  denegar  la  llicència  d’activitats 
sol·licitada  o  si  la  comunicació  efectuada  de  qualsevol  activitat  que  la 
requereixi,  s’ajusta a la normativa d’aplicació.

3. Per  verificar i comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o 
vulguin  desenvolupar  en el  terme municipal  s'ajusten a l’ordenament  jurídic 
vigent, d’acord amb les facultats d’intervenció administrativa en l’activitat dels 
ciutadans i les empreses conferides als ajuntaments pels articles 84, 84 bis i 84 
ter de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, per la 
normativa  reguladora  de  les  activitats  amb  incidència  ambiental,  per  la 
normativa reguladora dels espectacles públics i les activitats recreatives, per la 
normativa reguladora del règim d’intervenció de la resta d’activitats, per la resta 
de normativa general o sectorial  i  per les ordenances municipals i  plans de 
verificació i inspecció, que confereixen potestats d’intervenció.

4. De  comprovació  mitjançant  inspeccions  i  controls   tècnics,  documentals  i/o 
sanitaris,  si  els  establiments  de  comerç  al  detall  que  es  troben  al  terme 
municipal, destinats a la producció, emmagatzematge i comercialització de carn 
fresca i els seus derivats, compleixen i s’ajusten al marc normatiu vigent i, en 
especial a la Llei 14/1986, de 25 d’abril, general de sanitat, a la Llei 17/2011, de 
5 de juliol, de seguretat alimentària i nutrició, i al Reial Decret 1021/2022, de 13 
de desembre, pel qual es regulen determinats requisits en matèria d'higiene de 
la producció i comercialització dels productes alimentaris en establiments de 
comerç al detall, i resta de normativa concordant.

5. Que tendeix a verificar i/o inspeccionar mitjançant control  periòdic o puntual el 
compliment de la normativa reguladora i d’aplicació així com les llicències o 
autoritzacions concedides o comunicacions efectuades.

6. Que es desenvolupa en motiu de la tramitació a instancia de part de documents 
relacionats  amb  expedients,  que  expedeixi  o  entengui  l’administració  o 
autoritats municipals,  tals com informes o certificats urbanístics o relacionats 
amb les activitats i autoritzacions tramitades tant d’obres com activitats.

2. Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis que 
s'especifiquen a les tarifes contingudes a l'article 6 d'aquesta ordenança.

Article 3.- Subjectes passius.

1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a 
què  es  refereix  l'article  35.4  de  la  Llei  general  tributària,  titulars  de  l'activitat  i/o 
instal·lació que fonamenti la intervenció de l'Administració municipal.

2. Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada 
any  natural,  estaran  obligats  a  designar  un  representant  amb  domicili  en  territori 
espanyol i a comunicar la designació a l’Ajuntament.

Article 4.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 
tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.
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3.  Les  obligacions  tributàries  pendents  s’exigiran  als  successors  de  les  persones 
físiques,  jurídiques  i  entitats  sense  personalitat,  en  els  termes  previstos  a  la  Llei 
general tributària i a l’Ordenança general.

Article 5.- Beneficis fiscals.

No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció de la taxa.

Article 6.- Quota tributària.

1.  Constitueix  la  base  imposable  de  la  taxa  per  expedició  de  llicències  o 
comunicacions urbanístiques d’obres:

a) El cost real i efectiu de l'obra civil, quan siguin moviments de terra i les esplanacions 
dels terrenys, l’obertura, la pavimentació i la modificació de camins rurals, les obres 
puntuals  d’urbanització  no  incloses  en  un  projecte  d’urbanització,  la  construcció 
d’edificis  de  nova  planta,  la  intervenció  en  els  edificis  ja  existents,  les  obres 
d’ampliació,  reforma,  modificació,  rehabilitació  de  construccions  o  instal·lacions 
existents i la demolició total o parcial, la construcció o instal·lació de murs i tanques, 
l’autorització d’obres de manera provisional i la intervenció en els béns sotmesos a un 
règim de protecció patrimonial o urbanística.

b) El cost real i efectiu la instal·lació de cases prefabricades i instal·lacions similars, 
siguin provisionals o permanents, la instal·lació d’hivernacles o instal·lacions similars, 
la instal·lació d’infraestructures de serveis de subministrament d’energia, d’aigua, de 
sanejament, de telefonia o altres serveis similars, la col·locació d’antenes o dispositius 
de telecomunicacions, les instal·lacions de producció d’energia elèctrica, incloses les 
relatives a la instal·lació de panells solars fotovoltaics en els termes que estableix l’art. 
9 bis TRLU, i les obres de connexió, substitució, sondatges de comprovació i reparació 
d’avaries d’infraestructures de serveis tècnics a què fa referència la lletra a) de l’art.  
34.5 bis TRLU.

2. Del cost que s’assenyala en la lletra a) i b) del número anterior se n’exclou el que 
correspon a la maquinaria i a les instal·lacions industrials i mecàniques.

3 La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar les següents tarifes:

URBANISME EUR
Quan la intervenció municipal es realitza a través de 
llicència urbanística d’obres o  mitjançant comunicació 
prèvia i comprovació posterior.

0,25  %  sobre  la  base 
imposable.

 mínim 35 €

Quan la intervenció municipal es realitza a través de 
llicència urbanística d’obres  que requereix prèviament 
la  tramitació  d’un  pla  d’actuació  específica  o   pla 
especial.

0,3 % sobre la base imposable 
de les obres.
Mínim 100 €

Quan es tracti de la primera utilització i ocupació parcial 
dels  edificis  i  el  canvi  d’ús  dels  edificis  i  de  les 
instal·lacions,  l’autorització  d’usos  de  manera 
provisional,  parcel·lacions  urbanístiques,  divisions 

65 €
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horitzontals, o formalització d’operacions jurídiques.
Quan es tracti de l’expedició de certificats o informes 
d’aprofitament i/o qualificació de naturalesa urbanística 
que requereixi en tot cas la intervenció de l’arquitecte o 
un tècnic municipal per determinar-ne el contingut.

35 €

ACTIVITATS EUR
1.  Informe  urbanístic  de  compatibilitat  del  projecte  o 
l’activitat projectada amb el planejament urbanístic.

35 €

2.  Tramitació  de  procediment  de  llicència  ambiental 
municipal d’activitats.

250 €

3.Tramitació  de  procediment  de  qualsevol   regim  de 
comunicació  o  declaració  responsable,  inclòs 
habitatges ús turístic, amb inscripció al cens municipal 
i/o inscripció al registre sanitari municipal.
Els  procediments de comprovació formal i material de 
la  comunicació  d’inici  o  de  modificació  substancial 
d’una activitat en un establiment de la Llei 18/2020, del 
28 de desembre de facilitació de l’activitat econòmica, 
que han de presentar comunicació i certificat tècnic o 
projecte  i  certificat  tècnics  a  la  comprovació  de  la 
comunicació de l’activitat comunicada amb inscripció al 
cens municipal i/o registre sanitari municipal.

100 €

4.Tramitació de modificacions de llicències i activitats, o 
llicències   que  comportin  inscripció  o  modificació  al 
cens d’activitat municipal.

65 €

5. Tramitació del procediment de comprovació inicial o 
prèvia d’activats o controls  inicials, quan el control el 
duen  a  terme  tècnics  municipals  o  per  ordre  de 
l’ajuntament.
Tramitació  del  procediment  de  comprovació  inicial  o 
prèvia d’activitats o controls inicial quan s’encarreguin a 
una  entitat  ambiental  de  control  per  part  de 
l’ajuntament.

65 €

35 € més  el  cost que facturi 
l’ECA.

6. Tramitació del procediment de comprovació posterior 
d’activats o controls periòdics, quan el control el duen a 
terme tècnics municipals o per ordre de l’ajuntament.

65 €

7.Per cada procediment d’inspecció que es realitzi a fi 
de verificar el compliment de la normativa en matèria 
de  salut  pública  (  sanitària)  o  qualsevol  altre 
competència  d’àmbit  municipal  o  de  qualsevol  pla 
d’inspecció aprovat.

35 €

8.tramitació  comunicació  d’activitats  innòcues  o   no 
incloses que s’inscriguin al cens d’activitats municipal i 
canvis de nom d’activitats que no requereixin informe 
tècnic.

35 €

4.  En  cas  que  el  sol·licitant  hagi  formulat  desistiment  abans  de  la  finalització  del 
procediment previst per a la tramitació de la llicència, o del règim d’intervenció sigui el 
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de comunicació prèvia, les quotes  de la taxa s'hauran de liquidar igualment, sempre 
que l'activitat municipal s'hagués iniciat efectivament.

5. La denegació de la llicència o resultat negatiu de la inspecció comprovació o informe 
sol·licitat  comportarà  igualment  el  pagament  de  la  taxa  en  tant  que  l’activitat 
administrativa haurà estat realitzada.

Article 7.- Acreditament.

1.La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s'iniciï l'activitat municipal que 
constitueix el fet imposable. A aquests efectes, s'entendrà iniciada la dita activitat en la 
data  de  presentació  de  la  instància  que  iniciï  el  corresponent  procediment,  si  el 
subjecte passiu la formula expressament.

2.Quan  l’activitat  no  vingui  motivada  per  un  sol·licitud  o  comunicació  del  subjecte 
passiu,  la  taxa  s’acreditarà  quan  s’iniciï  efectivament  l’activitat  municipal  que 
constitueix el fet imposable.

3. Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectaran de cap manera la seva 
concessió  condicionada  a  la  modificació  del  projecte  presentat,  ni  la  renúncia  o 
desistiment del sol·licitant després que se li ha concedit la llicència o s’hagi practicat la 
visita de comprovació en el cas de les activitats comunicades.

Si el desistiment es formulés abans de la finalització del procediment previst per a la 
tramitació de la llicència o de la finalització de les activitats administratives de control, 
quan el règim d’intervenció sigui el de comunicació, les quotes que s’hauran de liquidar 
seran  el  ...  per  cent  de  les  que  s’assenyalen  en  l’article  6,  sempre  que  l’activitat 
s’hagués iniciat efectivament.

Article 8.- Règim de declaració i ingrés.

La taxa s’exigirà en règim de liquidació  quan els procediments s’iniciïn a instància del 
subjecte passiu. A aquests efectes, quan es presenti la instància que iniciï l’actuació o 
l’expedient es complimentarà també les dades necessàries per expedir la liquidació. 
L’interessat haurà d’abonar els imports liquidats per l’Administració, que la notificarà al 
subjecte passiu, per al seu pagament.

Article 9.- Infraccions i sancions.

Pel  que respecta  a  les  infraccions i  sancions  tributàries  que,  en relació  a  la  taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei 
General Tributària i l’Ordenança General.

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança.

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació estatal i autonòmica, i aquells en què es facin remissions a 
preceptes  d'aquesta,  s'entendrà  que  són  automàticament  modificats  i/o  substituïts, 
amb el mateix sentit i abast, en el moment en què es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de què porten causa.

Disposició final.
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La present ordenança fiscal,  aprovada provisionalment pel Ple de la corporació en 
sessió  celebrada  el  20/12/2021  i  que  ha  quedat  definitivament  aprovada  en  data 
24/02/2022, entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

La present ordenança fiscal, modificada provisionalment pel Ple de la corporació en 
sessió  celebrada  el  27/11/2023  i  que  ha  quedat  definitivament  aprovada  en  data 
13/02/2024 entrarà en vigor al dia següent al de publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província i regirà fins la seva modificació o derogació expressa.

Contra el present acord, s'interposarà recurs contenciós-administratiu, davant la Sala 
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya amb seu a 
Barcelona , en el termini de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del 
present anuncio, de conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la 
Jurisdicció Contenciós Administrativa.

L’Alcalde,

Jesús Solanellas Altarriba.

SIGNAT ELECTRONICAMENT AL MARGE 
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